DON. CONST. DECLAMATIO.

Eis consiliarijs reipublicæ: patritius uero qui ē domo senatoria ortum dicit. Ita qui Senator, aut ex patribus conscriptis, nō protinus & patritius est. Ridiculeq; Romani mei hoc tempore faciunt, qui prætorem suum Senatorem uocant: quum neq; Senatus ex uno homine constare possit: necessēq; sit Senatorem habere collegas: & is, qui Senator nunc dicitur, fungatur officio prætoris. Et dignitas patritiatus in multis libris inuenitur, inquies. Audio: sed in his, qui de temporibus post Constantini loquantur: ergo post Constantium priuilegiū confectum est. Sed nunquid clerici fieri consules possunt? Coniugio sibi interdixere Latini clerici, & consules fient? Habitoq; delectu militum, cum legionibus & auxilijs in prouintias, quas fuerint sortiti, se confervet? Ministri ne ex serui cōsules fient, aut militaria ornamenti gestabūt: nec bini, ut solebat, sed ceteri & mileni ministri, qui Ro. ecclesiæ scruient, dignitate afficientur imperatoria? Et ego stolidus mirabar, q; papa effici dicēretur. Ministri Imperatorcs erūt, clerici uero milites. Milites ne clerici fiēt, aut militaria ornamenti gestabūt? nisi impia ornamēta uniuersis clericis imptis. Nā nescio qd dicas. Et qs non uidet hanc fabulam ab his excogitatā esse, qui sibi omnīc uestiēdi licentiā esse uoluerūt? Ut existimem, si qua

LAVRENT. VALLÆ IN

Si qua inter dæmones, qui aërem incolunt, ludorum
genera exercentur, eos exprimēdo clericorū cultu,
fastu, luxu, exerceri: & hoc scenici lusus genere ma-
xime delectari. Vtrum magis insequar? sententiarū
an uerborum stoliditatem? Sententiarum audistis.
Verborū hæc est, ut dicat Senatū uideri adornari,
quasi non utiq; adornetur: & quidem adornari glo-
ria: & quod sit factū esse uelit: ut promulgauimus,
pro promulgamus. illo enim modo sonat iucundius
oratio, & eandem rem per præsens & per præteri-
tum enunciet: Velut decernimus, & decreuimus. Et
omnia sunt referta his uocibus: Decernimus, decora-
mus, imperialis, imperatoria, potentia, gloria. Et
extat pro est posuerit, quā extare sit supereminere,
uel superesse: & nempe pro scilicet, & cōcubitores
pro cōtubernales. Cōcubitores sunt qui concubūt,
& coēunt: nimirum scorta intelligenda sunt. Addit
cum qbus dorriat, ne timeat opinor nocturna pha-
tasmatā: addit cubicularios, addit ostiarios. Nō otio
sum est, quare hæc ab eo minuta rēscrūtur: pupillū
instituit, aut adolescentem filium, non scenem: cui oīa
qibus necesse habet tenera etas, ipse uelut aman-
tissimus pater præparat, ut David Salomoni fecit.
Atq; ut p oēs numeros fabula impleatur, dātur cle-
rīcis equi, ne aſinario illo Christi more ſup aſellos
ſedcant:

DON. CONST. DECLAMATIO.

Sed cant: & dantur nō operti, siue instrati operimen-
tis coloris albi, sed decorati colore albo. At quibus
operimentis: non stragulis, non babylonicis, aut quo
alio genere, sed mappulis & linteaminibus. Mappæ
ad mensam pertinet, linteamina ad lectulos. Et qua
si dubium sit cuius sunt hæc coloris, interpretantur,
id est, candidissimo colore. Dignus Constantino scri-
mo, digna Lactantio facundia: quum in cæteris, tum
uero in illo (equos equitent.) Et quum de uestitu
Senatorum nihil dixerit, non de laticlauo, non de
purpura, non de cæteris: de calciamentis sibi loquen-
dum putauit. Nec lunulas appellauit, sed udones,
siue cū udonibus: quos, ut solet homo ineptus, expo-
nit, id est, candido linteamine, quasi udones linteame
sint. Non occurrit in presentiarū ubi reperim udo-
nes, nisi apud Martialem Valerium: cuius distichon,
quod inscribitur udones cilicini, hoc est: Non hos la-
na dedit, sed olentis barba mariti, Cyniphio poterit
planta latere simu. Ego non linei utiq; nec candidi
sunt udones: quibus hic bipes asellus nō calceari pe-
des Senatorū ait, sed Senatores illustraria. Atq; per
hoc (sicut cœlestia, ita terrestria ad laudem dei de-
corantur) Quæ tu cœlestia uocas? Quæ terrena?
Quomodo cœlestia decorātur? Quæ autē deo laus
ista sit, tu uideris. Ego, si qua fides mihi est, nihil pi-

G to, nes

L A V R E N T . V A L L A E I N

to, nec deo nec cæteris hominibus magis esse inussum,
quam tantam clericorum in rebus secularibus licen-
tiam. Verum quid ego in singula impetum facio? dies
me deficiet, si uniuersa non dico amplificare, sed at-
tingere uelim. Prae omnibus autem licetiam tri-
buimus beato Siluestro & successoribus eius, ex no-
stro indictu: ut quem placatus proprio consilio cle-
ficare uoluerit, & in religioso numero religiosoru-
m clericorum connumerare, nullus ex omnibus presu-
mat superbe agere. Quis est hic Melchisedec, qui
patriarcham Abraam benedicit? Constantinus ne uix
Christianus, facultatem ei, a quo baptizatus est, &
quem beatum appellat, tribuit clericādī? Quasi pri-
us nec fecisset hoc Silvester, nec facere potuisset. Et
qua cōminatione uetus, ne quis impedimento esset?
(Nullus ex omnibus presumat superbe agere.)
Quia etiam elegantia? (Connumerare in numero re-
ligioso religiosorum) clericare clericorum, & indi-
ctu & placatus. Atq; iterū ad diadema reuertitur.
Decreuiimus itaque & hoc, ut ipse, & successo-
res eius diademata, videlicet corona, quam ex capi-
te nostro illi concesserimus, ex auro purissimo, &
gēmis preciosis, uti debet, pro honore beati Petri.
Iterū interpretatur diadema. Cū barbaris enim
& obliuiosis loquebatur: & adiicit (de auro pu-
rissimo)

DON. CONST. DECLAMATIO.

riſſimo) ne forte aliquid æris, aut ſcorie crederes
admixtum. Et gemmas cum dixit, addit, preciosas:
codem timore, ne uiles forſan ſuſpicareris. Cur ta-
men non precioſiſſimas, quæ admodum aurum pu-
riſſimum? Plus nanque intereſt inter gemmam &
gemma, quam inter aurum & aurum. Et cum di-
cere debuſſet diſtinctum gemmis, dixit, ex gemmis.
Quis non uidet ex eo loco ſumptum, quæm princeps
gentilis non legerat: Posuisti in capite eius coronā
de lapide preccioso? Sic loquutus eſt Cæſar uanitate
quadam coronæ ſue iactandæ, ſi modo Cæſares co-
ronabantur, in ſcipſum cōtumeliosus, qui ueretur,
ne opinarentur homines, cum non gemitare coronam
ex auro puriſſimo, cum gemmis precciosis, niſi indi-
casset? Accipe cauſam, cur ſic loquatur, (pro hono-
re beati Petri) quaſi Christus non ſit ſummus angu-
laris lapis, in quo templum ecclesiæ conſtructū eſt,
ſed Petrus: quod iterum poſtea facit. Quem ſi tanto-
perc uenerari uolebat, cur non templum epifcopale
illi potius, quam Ioanni Baptiſte Romane dicauit?
Quid illa loquendi barbaries, nonne teſtatur non fe-
culo Constantini, ſed posteriori cantilenam hāc eſſe
confictam? (Decrēuimus quod uti debent) pro co-
quod eſt, decreuimus ut utantur. Sic nūc barbari ho-
mines uulgo loquuntur, & ſcribunt: iuſſi quod debe-

G 2 res ue

LAVRENT. VALLAE IN

res uenire, pro eo quod est, iussi ut uenires. Et de-
creuimus, & concessimus, quasi non tunc fiant illa,
» sed alio quodā tempore facta sint. Ipse uero bea-
» tus papa super coronam clericatus, quam gerit ad
» gloriam beatissimi Petri, ipsa ex auro nō est passus
» uti corona. O tuam singularem stultitiā Constan-
tine: modo dicebas coronam super caput pape ad
bonorem facere beati Petri, nunc ais nō facere, quia
Silvester illam recusat: & quum factum recusantis
probes, tamen iubes cum aurca uti corona. Et quod
hic non debere se agere existimat, id tu ipsius suc-
cessores dicas agere debere. Transeo, quod rasuram
coronam uocas, & papam pontificem Romanū, qui
nondum peculiariter sic appellari erat cooptus.

» Phrygium uero cādidiſſimo nitore ſplendidum,
» domini resurrectionē designantes, eius ſacratissimo
» uertici manibus noſtris imposuimus: & tenetes fre-
» num equi, pro reuerentia beati Petri apostoli, dex-
» tratoris officium illi exhibuimus: ſtatuentes eodem
» phrygio omnes eius ſuccessores singulariter uti in
» processionibus, ad imperij noſtri imitationem.

Nonne uidetur hic autor fabule, non per impru-
dentiam, ſed cōſulto & dedita opera praeuaricari,
& undique anſas ad ſe reprehendendum præberet?
In eodem loco ait, phrygio & dominicam resurre-
ctionem

DON. CONST. DECLAMATIO.

ctionem repræsentari, & imperij cæsarij esse imita-
tionem: que duo inter se maxime discrepant. Deum
testor, non inuenio quibus uerbis, qua uerborū atro-
citate confodiam huic perditissimum nebulaonem.
Ita omnia uerba plena insaniæ cuomit. Cōstantinum
non tantum officio similem Moysi, qui summum sa-
cerdotem iussu dei ornauit: sed secreta mysteria fa-
cit exponētem: quod difficultatum est his, qui diu in
sacris literis sunt uersati. Cur non fecisti etiam Con-
stantinum pontificem maximum, ut multi Imperato-
res fuerunt: ut commodius ipsius ornamenta in alte-
rum summum pont. transferrētur? Sed nescisti histo-
rias. Ago itaq; deo etiam hoc nomine gratias, quod
istam nephandissimam mentem, non nisi in stultissi-
mum hominē cadere permisit. Quod etiā posterio-
ra declarant. Namq; Aaron sedenti in equo, Moysen
inducit dextratoris exhibuisse officium: & nō hoc
per medium Israēl, sed per Chananeos atq; Aegy-
ptios, id est, per infidelēm ciuitatem: ubi non tam
imperium erat orbis terrarum quam dæmonum,
& dæmones tolentium populorum.

Vnde ut pontificalis apex nō uilescat, sed magis
quam imperij terreni dignitas, gloria, & potentia
decoretur: ecce tam palatum nostrum, quamq; Ro-
manam urbem, & omnes Italiæ siue occidentalium

»
»
»
»

L A V R E N T . V A L L A E I N

" regionum prouintias, loca, ciuitates, beatissimo pon
" tifici & uniuersali pape Siluestro tradimus, atque
" relinquimus: & ab eo, & successoribus eius per
" prazmaticum constitutum decreuimus disponendas,
" atque iuri sancte Ro. ecclesiæ permanendas.

De hoc in oratione Romanorū & Silvestri mul-
ta differuimus. Huius loci est, ut dicamus neminem
fuisse facturum, ut nationes uero ciuitas uerbo dona-
tionis inuolueret: & qui minutissima quæq; superi-
us est executus, lorum, calcos, linteamina, equorum
ornamenta, nō reserret nominatim prouincias, quarū
singulæ nō singulos reges, nūc aut principes regibus
pares habent. Sed ignorauit uidelicet hic falsator,
que prouincie sub Constan. erant, que nō erāt. Nā
certe cūcte sub eo nō erant. Alexādro extincto ui-
demus singulas regiones in ducum partitione nume-
ratas. A Xenophōte terras, principesq; nominatos,
qui uel ultro, uel armis sub imperio Cyri fuerunt.
Ab Horiero Græcorum, Barbarorumq; regum no-
men, genus, patrum, mores, uires, pulchritudinem,
numerum nauum, & prope numerum militum, ca-
thalago comprehensum. Cuius exemplū quum mul-
ti Græci, tum uero nostri Latin, Ennius, Virgilius,
Lucanus, Statius, alijq; nonnulli imitati sunt. A Io-
sue & Moyse in diuisione terra, pmissionis, uiculos
quoq;

DON. CONST. DECLAMATIO.

quoq; uniuersos fuisse descriptos. Et tu grauaris eti
am prouintias recensere? Occidentales tantum pro
uincias nominas. Qui sunt fines occidentis? ubi inci
piunt? ubi destinunt? Num ita certi constitutiq; sunt
termini occidentis, & orientis, meridiei q; & septen
trionis, ut sunt Asie, Africe, Europae? Necessaria
uerba subtrahis, ingeris superuacua. Dicis prouinci
as, loca, ciuitates. Nonne & prouincie & urbes lo
casunt? & quum dixeris prouincias, subiungis ciui
tates: quasi he sub illis non intelligantur. Sed nō est
mirum, qui tantam orbis terrarum partem a se alie
nat, eundem urbium prouinciarumq; nomina prete
rire: & quasi lethargo oppressum, quid loquatur
ignorare. (Ita die sue occidentalium regionum)
Tanquam aut hoc aut illud, quum tamē utrung; in
telligat, appellans (prouincias regionū) quum sint
potius regiones prouintiarū: & (permanendas) di
cens pro permansuras. Vnde congruū prospecxi
mus, nostrū imperium, & regiā potestatē orientali
bus transferri regionibus, & in Bizātie prouincie
optimo loco, nomini nostro ciuitatem edificari,
& illic nostrum cōstitui imperium. Tacco quod
dixit ciuitates edificari, cum urbes edificantur, non
ciuitates: & Bizantium prouintiam. Si tu es Con
stantinus, redde causam, cur illum potissimum lo

G 4 cum con

L A V R E N T . V A L L A E I N

cum condenda urbis delegeris? Quod enim te aliò
transferas post Romanam traditam, non tam con-
gruum quam necessarium est. Nec te appelles Impe-
ratorem, qui Romanam amisisti, & de nomine Romae-
no, quod discerpis, pessime meritus es. Nec regem:
quod nemo ante te fecit: nisi ideo te regem appelles,
quia Romanus esse desisisti. Sed affers causam sane
honestam. Quoniam ubi princeps sacerdotum &
Christianæ religionis caput constitutum est ab Im-
peratore cœlesti, iustum non est, ut illic Imperator
terrenus habeat potestatem. O stultum David,
stultum Salomonem, stultum Ezechiam, Iosiamq;;
& cæteros reges stultos, ac parvū religiosos, qui in
urbe Hierusalem cū summis sacerdotibus habitare
sustinuerunt, nec tota illis urbe cesserūt. Plus sapit
Constantinus triduo, quam illi tota uita sapere po-
tuerunt. Et Imperatorem cœlestem appellas, quia
terrenum accepit imperium, nisi deū intelligis: nam
ambigue loqueris: à quo terrenum principatum sa-
cerdotum, super urbe Romana, cæterisq; locis, cōstili-
tutū esse metiris. Hæc uero omnia, que per hanc
imperialē scripturā, & per alia diualia de-
creta statuimus & firmauimus, usq; in fine mundi,
illibata & inconcussa permanere decreuimus.
Modo terrenū te uocaueras Cōstantine, nunc diuum
sacrumq;

DON. CONST. DECLAMATIO.

sacrumq; uocas: ad gentilitatē recidis, & plusquam
gentilitatem. Deum te facis, & uerba tua sacra, &
decreta immortalia: nā mundo imperas, ut tua iussa
cōseruit illibata & incōcussa. Nō cogitas q̄s tu es.
modo ē sordidissimo impietatis cōno lotus, & uix
perlotus. Cur non addebas: iota unū, aut apex unus
de privilegio hoc non peribit, ut non magis pereat
cælum & terrā. Regnum Saul adeo electi ad filios
non peruenit: regnum David in nepote disceptum
est, & postea extinctum. Et tu ad finem usq; mundi
regnum, quod tu summo deo tradis, permanfurum
tua autoritate decernis. Quis etiam te tam cito do-
cuit mundum esse peritum? Nam poëtis qui hoc
etiam testantur, non puto te hoc tempore fidem ha-
bere. Ergo hoc tu nō dixisses, sed aliis tibi affinxit.
Cæterū qui tā magnific, superbeq; loquutus est, ti-
mcre icipit, sibiq; diffidere, eoq; obtestatioibus agit.

Vnde coram deo uiuo, qui nos regnare precepit,
& coram terribili eius iudicio obtestamur, omnes
nostros successores Imperatores, & cūctos optimi-
tes, satrapas etiam, amplissimumq; Senatum, & uni-
uersum populum in uniuerso orbe terrarum, nec nō
& in posterum, nullo eorum quoquomodo licet,
hoc aut confringere, uel in quoquam conuelli.

Quām equa, quām religiosa adiuratio. Non secus,

G 5 ac si

»
»
»
»
»
»
»
»

LAVREN. VALLAE IN

ac si lupus per innocentiam, & fidem obtestatur,
ceteros lupos, atq; pastores: ne oves quas sustulit,
interque filios & amicos partitus est, aut illi adime-
re, aut hi repetere tentent. Quid tantopere extime-
scis Constantine? Si opus tuū ex deo non est, dissol-
uetur. Sin ex deo, dissolui non poterit. Sed video, uo-
luisti imitari Apocalypsim, ubi dicitur: Cōtestor au-
tem audienti omnia uerba prophetiae libri huius, si
quis apposuerit ad hæc, apponet deus super illum
plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de-
uerbis libri prophetie huius, auferet deus partē eius
de libro uite, & de ciuitate sancta. At tu nunquam
legeras Apocalypsim, ergo nō sunt hæc uerba tua.

Si quis autem, quod nō credimus, in hoc temera-
tor extiterit, eternis condemnationibus subiaceat
condemnatus: & sanctos dei apostolos Petrum &
Paulum sibi in presenti & in futura uita sentiat con-
trarios. Atq; in inferno inferiori scilicet concreman-
dus, cum diabolo & omnibus deficiat impijs.

Hic terror, atq; hæc comminatio nō Cesaris aut
secularis principis solet esse, sed priscorum sacerdo-
tum, ac flaminū, & nūc ecclesiasticorū. Itaq; nō est
Constantini oratio hæc, sed alicuius clericuli stolidi,
nec quid dicat, aut quomodo dicit scientis, saginati,
& crassi, ac inter crispulā, interq; feruore uini, has
sentētias,